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ABSTRACT

RADIATION PROTECTION OF PATIENT WITH USING INTENSIT Y

MODULATED RADIOTHERAPY (ImRT) – DOSIMETRIC VEERIFIC ATION

OF TREATMENT PLAN.

Nowadays more and more radiotherapy departments use intensity modulated

beams for treatment of patients. Intensity modulated radiotherapy (ImRT) is able to

modificate intensity of radiation across the iradiated field. In this way it is posible to

achieve better dose conformity than in conventional radiotherapy. Implementation of

ImRT allows us to escalate dose to target volume with same side effects of organs at

risk as in conventional radiotherapy or to reduce normal tissue complication - decrease

dose to organ at risk with the same tumour dose.

This fact reguires extension of our guality system to all network of delivery dose

to patients, inclusive linear accelerator with multileaf collimator, treatment planning

system, electronic portal imaging device and so on. Quality assurance is guaranteed

both periodical user tests and independent verification of The State Office for Nuclear

Safety.

The aim of this work is finding the optimal and effective way for the verification

treatment plans, determining criteria for evaluation measured results, proposing

summary all aspects of radiation protection patients which are treate ionisation beams

with intensity modulated radiotherapy. The optimization one of the principles of

radiation protection will be provided by routin verification treatment plans.

Key words: Radiation protection, ImRT, electronic portal imaging device EPID,

Quality assurance, dosimetry
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ABSTRAKT

RADIA ČNÍ OCHRANA PACIENT Ů PŘI UŽITÍ SVAZKU S MODULOVANOU

INTENZITOU (ImRT) – DOZIMETRICKÉ OV ĚŘOVÁNÍ PLÁN Ů.

V současné době stále více radioterapeutických pracovišť používá svazky s

modulovanou intenzitou (ImRT) k léčbě pacientů. Radioterapie s modulovanou

intenzitou (intensity-modulated radiation therapy, ImRT) využívá modulace intenzity

fotonového svazku napříč ozařovaným polem. Takto je možné dosáhnout lepší

konformity dávky než je tomu při konvenční radioterapii. Použití svazků ImRT umožní

eskalovat dávku v cílovém objemu při stejném zatížení zdravých tkání při konvenční

radioterapii, nebo při dodání stejné dávky je možné snížit toxicitu léčby ionizujícím

zářením.

Tato skutečnost přináší nutnost rozšířit systém jakosti na celý řetězec dodání

dávky pacientovi, zahrnující lineární urychlovač s vícelamelovým kolimátorem (MLC –

Multileaf collimator), plánovací systém (TPS – Treatment planning system),

elektronický portálový zobrazovací systém (EPID – Electronic portal imaging device) a

další. Na zabezpečování jakosti se podílí jak systém pravidelných zkoušek zajišťovaný

držiteli povolení, tak i nezávislé ověřování prostřednictvím Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost (dále SÚJB).

Cílem této práce je nalezení optimálního a efektivního způsobu ověřování plánů,

stanovit kritéria pro hodnocení naměřených výsledků, podat přehled všech aspektů

zajištění radiační ochrany pacientů léčených ionizujícím zářením s využitím svazků

ImRT. Rutinním dozimetrickým ověřováním plánů bude zajištěn mimo jiné jeden

z principů radiační ochrany, a to optimalizace.

Klí čová slova: Radiační ochrana, ImRT, elektronický portálový systém EPID,

zabezpečování jakosti, dozimetrie.
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1. ÚVOD

Radioterapie v České republice se v poslední době výrazně rozvíjí v souvislosti

s významným rozšiřováním a obnovováním ozařovací techniky a v souvislosti se

zaváděním nových postupů spočívajících v přizpůsobení dávkové distribuce tvaru

cílového objemu při současném šetření okolních tkání a orgánů, tzv. 3D konformní

radioterapie. Tato skutečnost přináší nutnost rozšířit systém jakosti na celý řetězec

dodání dávky pacientovi, zahrnující lineární urychlovač s vícelamelovým kolimátorem

(MLC – Multileaf collimator ), plánovací systém (TPS – Treatment planning system),

elektronický portálový zobrazovací systém (EPID – Electronic portal imaging device) a

další. Na zabezpečování jakosti se podílí jak systém pravidelných zkoušek zajišťovaný

držiteli povolení, tak i nezávislé ověřování prostřednictvím Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost (dále SÚJB). Je nezbytné průběžně doplňovat parametry, které je třeba

testovat, a vyvíjet metody pro nezávislé ověřování systémů požívaných v 3D konformní

radioterapii.(1) Zkoušky provozní stálosti obsahují širokou škálu testů, které by měly

ověřit správnou funkci lineárního urychlovače pro svazky s modulovanou intenzitou a

zajistit přesnost dodání předepsané dávky do cílového objemu.

Zajištění kvality ImRT má řadu aspektů mezi které se řadí především:

1. Periodické zkoušky vícelamelového kolimátoru (MLC) určeného pro ImRT.

2. Periodické zkoušky zařízení pro portálové zobrazování (EPID) určeného pro

ImRT.

3. Rutinní ověřování dávky a dávkové distribuce konkrétních ozařovaných polí

s modulovanou intenzitou.

Se současným rychlým rozvojem výpočetní techniky dochází rovněž k rychlému

vývoji zejména v oblasti modulace svazku záření a plánovacích systémů pro

radioterapii. Radioterapie s modulovanou intenzitou (intensity-modulated radiation

therapy, ImRT) využívá modulace intenzity fotonového svazku napříč ozařovaným

polem. Takto je možné dosáhnout lepší konformity dávky než je tomu při konvenční

radioterapii. Použití svazků ImRT umožní eskalovat dávku v cílovém objemu při
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stejném zatížení zdravých tkání, nebo při dodání stejné dávky je možné snížit toxicitu

léčby ionizujícím zářením. Dnešní plánovací systémy umožňují on-line přenos

vstupních (CT, MR) i výstupních dat (simulátor, verifikační systém), zobrazení

prostorového modelu pacienta, simulaci trojrozměrných konfigurací svazků, hodnocení

prostorové dávkové distribuce pomocí objemového histogramu dávky, zobrazení

vzájemného prostorového vztahu anatomických struktur, a mnoho dalších pokročilých

funkcí. Plánovací systém sám o sobě není zdrojem ionizujícího záření. Na přesnosti a

spolehlivosti plánovacího systému ale významně závisí celková přesnost

radioterapeutické léčby pacienta. Plánovací systém je proto nutno hodnotit jako položku

důležitou z hlediska radiační ochrany a jeho vlastnosti a funkce pravidelně kontrolovat.

Před uvedením plánovacího systému do klinického provozu by měly být provedeny

všechny testy navržené SÚJB. (2)
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2. SOUČASNÝ STAV

Radiační onkologie patří mezi nejmladší obory medicíny. Od objevu paprsků X

Wilhelmem Conradem Röntgenem v roce 1895 uplynulo jen o něco málo více než 100

let. Klinická radioterapie se etablovala mezi ostatními lékařskými obory v roce 1922.

Coutard a Hautant totiž v tomto roce referovali na Mezinárodním onkologickém

kongresu v Paříži o tom, že pokročilý karcinom hrtanu je možné vyléčit zářením aniž by

došlo k rozvoji těžkých komplikací. První polovina 20. století byla érou ortovoltážních

přístrojů a zároveň dobou významných objevů radiobiologických. Naši předchůdci

zjistili, které tkáně a nádory jsou na záření citlivé a které citlivé nejsou. Záhy také

zjistili, že rozdělením celkové dávky na dávky dílčí, aplikované v delším čase, lze

dosáhnout stejného léčebného efektu při menším poškození zdravých tkání. Dávka

záření se začala kvantifikovat a měřit. Limity ortovoltážní terapie vyplývají z fyzikální

charakteristiky produkovaného záření. Maximum dávky na kůži a rychlý úbytek záření

s rostoucí hloubkou znesnadňovaly léčbu nádorů uložených v hloubi těla. Zvyšovala se

energie záření, používalo se filtrů, zvětšovala se vzdálenost mezi ohniskem rentgenky a

kůží, vyvíjely se ozařovací techniky až k pohybové terapii. Přesto všechno zůstávaly

hluboko uložené nádory problémem a jejich léčba byla provázena vysokou expozicí

zdravých tkání a z toho rezultujícími komplikacemi.

K významnému pokroku došlo v 50. letech, kdy se začaly instalovat první ko-

baltové ozařovače a nastala éra vysokoenergetického záření. Kůže přestala být limi-

tujícím orgánem a nebylo problémem ozářit hluboko uložená ložiska. Kobaltové pří-

stroje díky své nízké ceně a nenáročné údržbě doznaly širokého využití po celém světě a

stále patří ke standardnímu vybavení radioterapeutických pracovišť.


[…]


ImRT. Tato technika, umožňuje dodání vyšší celkové dávky do ozařovaného objemu za

šetření okolních kritických orgánů, což v minulosti nebylo možné.

Realizace modulovaných svazku nejmodernějšími systémy klade velké nároky

na zajištění kvality celého ozařovacího řetězce. S tím byla spojena nutnost rozšířit

systém jakosti zahrnující lineární urychlovač, plánovací systém, elektronický portálový

systém a v neposlední řadě i verifikaci ozařovacích plánů.

Pro ověřování ozařovacích plánů bylo vyvinuto a je klinicky využíváno několik

různých systémů, které dokáží prověřit přesnost dodání dávky jak v bodě, tak i v celém

ozařovaném objemu. Pro měření absorbované dávky v referenčním bodě jsou

používány klinické dozimetrické systémy s ionizační komorou. Ionizační komora, která

je určena k měření dávky u ImRT, by měla mít co možná nejmenší objem. Na rozdíl od

konvenční radioterapie, kdy je celý objem komory homogenně ozářen, může u ImRT

dojít k prudkému spádu dávky v měřeném objemu komory. Hodnota absorbované

dávky v bodě je tímto „průměrována“ přes celý objem komory. Velikost použité

ionizační komory může zejména u velmi modulovaných svazků se strmými gradienty

dávky velmi zkreslit výsledek měření. Na našem pracovišti používáme ionizační

komoru s objemem 0,13ccm, která se nám jeví jako velmi vhodná. Naměřené střední

odchylky absorbované dávky u ImRT plánů se pohybují v rozmezí -1,3% až +0,7%.

Rovněž pro ověření dodání dávky v celé ploše ozařovaného pole existuje

několik možností. Na trhu jsou dostupné zejména následující 2D detektory, které jsou

pro tyto účely vhodné – filmová dozimetrie, EPID (portálová dozimetrie), BIS

(scintilační detektor), 2D-ARRAY, 2D Matrixx, atd. Mezi nejcitlivější s velmi jemným
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rozlišením (< 1mm) je možné zařadit filmovou dozimetrii, EPID a BIS. Plošné 2D

detektory s ionizačními komorami mají rozlišení ≅1cm. Co se týká časové náročnosti,

tak zde vychází nejlépe portálová dozimetrie, která je plně implementována do

ozařovacího systému. Odpadá složitá instalace, kabeláž, fantomy, export a import dat.

Použití filmové dozimetrie je časově velmi pracné a finančně náročné, vyskytují se

problémy s vyvolávacími automaty a s tím spojenou kalibrací filmu.

Vzhledem k technickému vybavení našeho pracoviště (duální lineární

urychlovače CLINAC 2100 C/D se 120 lamelovým kolimátorem a portálovým

zobrazováním s detektorem aS500) a plánovací systém Eclipse a verifikační systém

Varis/Vision jsme se rozhodli pro ověřování ozařovacích ImRT plánů pomocí portálové

dozimetrie. S několika letou rutinní praxi s portálovou dozimetrií firmy Varian Medical

Systems máme jen pozitivní zkušenosti.

82

6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat přehled všech aspektů zajištění radiační ochrany

pacientů léčených ionizujícím zářením s využitím svazků ImRT, a to od získání

vstupních dat při lokalizaci na RTG simulátoru, procesu plánování, ověření ozařovacího

plánu až po kontrolu dodání předepsané dávky lineárním urychlovačem. Zavedení

svazků s modulovanou intenzitou do klinické praxe na našem pracovišti si vyžádalo

rozšíření zkoušek provozní stálosti, tak aby byla zajištěna bezpečnost a zejména

radiační ochrana pacientů.

Proto jsem se v práci nejprve zabývala teoretickým základem v oblasti

základních principů radiační ochrany. Pro léčbu zářením u onkologických pacientů se

uplatňují zejména principy zdůvodnění a optimalizace. Tyto principy jsou těsně spjaty

jak s kvalifikační požadavky na pracovníky, tak i požadavky na technické vybavení a

jeho testování.

V dalších kapitolách jsem popsala jednak současný stav radiační onkologie, kde

jsem uvedla historický přehled a obecnou charakteristiku oboru. V další části práce jsem

se věnovala samotné problematice klinického využití modulovaných svazku pro léčbu

pacientů. Zde jsem stručně a schématicky nastínila celý ozařovací proces od indikace,

získání vstupních dat z CT, přes proces plánování, hodnocení plánů, simulaci až po

samotné ozáření.

V poslední části je dán přehled všech nutných zkoušek provozní stálosti o které

bylo nutné rozšířit náš systém jakosti po zavedení svazků s modulovanou intenzitou do

klinické praxe. Jedná se zejména o testování lineárního urychlovače a vícelistového

kolimátoru v dynamickém režimu při modulaci intenzity záření. Dále o testování

nástroje pro kontrolu ozařovacích ImRT plánů, kterým je portálová dozimetrie. Zde

bylo nutné ověřit, zda je toto zařízení schopno a s jakou přesností měřit absorbovanou

dávku v celé ploše detektoru.
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Ozařovací plán s modulovanými svazky ověřujeme jednak měřením

absorbované dávky ionizační komorou v předem stanovaných bodech ve vodě

ekvivalentním fantomu a rovněž testujeme plošnou distribuci dávky v celé ploše

každého ozařovaného pole. Zde využíváme portálovou dozimetrii.

Naše výsledky měření podle metod popsaných v této práci jsou v souladu

s doporučením SÚJB. Pacient, který podstupuje na našem pracovišti léčbu zářením

technikou ImRT není ozářen dřív, než po předléčebném ověření jeho ozařovacího plánu.

Pokud jsou naměřené odchylky v rámci tolerancí je ozařovací plán schválen

radiologickým fyzikem a je možné jej použít pro léčbu. Touto důkladnou kontrolou je

splněn jeden ze základních principů radiační ochrany, a to optimalizace.
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