## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Naděžda Klečková
*Studijní obor:* Krizová radiobiologie a toxikologie
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Lubomír Franci
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Radiační ochrana pacientů při užití svazku s modulovanou intenzitou (ImRT) - dozimetrické ověřování plánů

Volba tématu :

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. Obsahově je práce na vynikající úrovni. V úvodu jsou podány principy radiační ochrany, odůvodnění lékařského ozáření a optimalizace radiační ochrany při lékařském ozáření. Dále se studentka věnuje legislativě týkající se kvalifikace a činností osob, které zajišťují lékařské ozáření. Zde bych chtěl dodat, že u činností ra asistenta chybí zásadní činnost dle §7, odst. 3 vyhlášky 424/2004 Sb.. – ra asistent provádí praktickou část lékařského ozáření – v radioterapii provádí léčebné ozařovací techniky, a za tuto část přebírá klinickou odpovědnost.

V další části autorka uvádí stručný přehled základních dozimetrických veličin a veličin radiační ochrany určených k hodnocení rizika

Cíl práce je jasně stanoven, hypotéza je v kapitole 3 uvedena stručně a dále se diskutuje v jednotlivých kapitolách.

Hlavní část práce je věnována ověřování lineárního urychlovače pro techniku IMRT. Jsou popsány metodiky jak plánování léčby, tak i zkoušek provozní stálosti jak pro vlastní ozařovací přístroj, tak i pro kontrolu MLC, jehož přesnost hraje velice významnou roli při technice IMRT. Nedílnou součástí IMRT je dozimetrické ověření plánu, které je velice důležité právě i z hlediska radiační zátěže pacientů. Celá tato část je zpracována velice precizně, jsou uvedeny i vzorce pro výpočty požadovaných údajů.

Obrazová příloha je na vynikající úrovni a velice vhodným způsobem doplňuje text.

Formálně je práce rovněž na velice dobré úrovni. Jsou sice nalezeny drobné nepřesnosti (několik drobných překlepů, na straně 26 je pís. b) poněkud nesrozumitelné – možná vypadlo slovo osob), ale ty nijak nesnižují výbornou úroveň této práce. Práci proto hodnotím jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. U jakých objemů má stále svou nezastupitelnou úlohu konvenční radioterapie?

.....

Datum: 9-6-08 Podpis oponenta diplomové práce: